Pigora, Catlimi / et suoe actione da vna in loro nome et de detti tutti vicinj ouero bogiesi de dette alpe, et m[esser]<sup>a</sup> Joanne / Antonio Bogliono console de detti vicinj de Leuontegha et parte habenti in detta alpe de la Croce et / suoe pertinentie et vna con esso ser Joanne Maria Zarna de Comproascho notario sotto<sup>a</sup> scritto<sup>a</sup> ser Gulielmo Judice / et Ambrosio Judice, tutti de detti loghi de Leuontegha et Comproascho in loro nome et de tutti / li vicini de detta alpe et loro bogiesi ouero participi de l'altra parte. Et se sono conuenuti / per diffinire tale loro lite volendo et separando l'vna alpe via da l'altra per termini et segni soliti, / accio che ognuna parte possia godere jl suo quietamente et pacificamente et che per sempre venire non / habbiano jntra esse parte a litigare anzi restino quiete et pacifice comme sotto et cosi separando / et faciendo le coherentie jntra detta alpe de Pigora, Catlimo et suoy confiny et detta alpe de Croce / et suoe actione ouero coherentie et ambe doe pertinente a caduna de dette parte come sopra, / segregando l'vna alpe via de l'altra, si comme ancora l'altra via de l'altra de bono accordio et / <sup>b</sup> commune concordia<sup>c</sup> hanno comenzato a piantare vno paro de termini apressi vno sasso adherente al / riale con vna croce + appresso detto sasso terraneo, quali termino et sasso guardano et dirigeno dritto / nela Froda, doue cascha giuso l'aqua in fondo de la Valle de Termino et Catlimo et doue esse ambe / aque decurrente da detti loghi jnsieme vanno et se scontrano, et da detto termino andando a vn altro termino / con vna altra croce + in vn'altra spondella ouero sassadella terranea non molto sopraeminente dalla terra / jacen[te] nel loco detto Sopra li Tröschij, et da detto termino andando dritto a vn'altro termino con vna altra / croce + apressa vn'altro sasso terraneo et grosso affixo alla montanea a cima del móttó et la quale croce / he fatta de sasso et piantata, et quali termino et croce guardano fixo et mirano verso Catlimo a fondo de / detta Froda come sopra he scritto, et quali ancora se dirigeno ancora verso Sasso Colombo sopra jl / piu alto pongiono per dritta linea in modo che respondeno a tutti doij cantoni et ambe bande ouero / loghi, et per magiore segnio doue he tale pongiono li sonno doe vene de cristalli bianchi ouero segni / et l'una piu longa che l'altra, et da quali preditti termino et croce andando de longa fine al detto / pongiono de Sasso Colombo come sopra he scritto sono piantati altri tri<sup>a</sup> termini ouero quattro con croce + / respondendo l'vno in laltro, quali per prolixitate se lassano descriuere dirigenti per dritta linea da detto ultimo termino fine al detto termino de esso pongiono come sopra he scritto et declarato, cosi che da detti / termini verso Pigora et Catlimo sia de detti vicini et bogiesi de Quinto parte ha-

benti in dette alpe et<sup>d</sup> / da detti termini verso detta alpe de la Croce et loco detto Locomagnio sia de detti vicini et bogiesi / de detta alpe de la Croce et vicini de Leuontegha, come sopra he scritto et caduna parte de predette possia / secondo dette terminanze godere et possedere ouero con suoi bestiami pascolare sopra la loro parte / caduna senza altro jmpedimento. Et accadendo che alcuna parte passasse et preterisse contra li loro / ordini et soliti a possedere et pascolare sopra la parte de l'altra, possano esser' pignorati secondo che / la ragione meritara, sia commettendo senza malitia ouero stracorrimento o sia con expressa / volontade come alla ragione li apparera de ragione meritoria et condecente per caduno effetto. / Et cossi promettereo ambe parte sotto solemne obligatione de esse et loro beni mobili et jmmobili presenti et / venturi sia suoi sia ancora de esse parte a vescenda per peginio sempre et per ogni tempo jn perpetuo in ditto / jnstrumento de terminatione stare taciti et contenti et con effetto curare che dette parte siano quiete / in forma commune et de ragione<sup>e</sup> maij contradire ne contrafare, sotto pena del doppio de / ogni danni et spexe, quale porrano occorrere in ragione et fora, quale pena pagata ouero non / niento di manco jl presente jnstrumento resti valido et stabile in ogni substantia et virtute, comme he scritto, / renunciando a ogni statuti, lege, ordini et ogni probatione et deffensione in contrario disponente. / Et cosi dette parte hanno pregato noij notarij sotto scritti a scriuere jl presente vno et piu, pero / tutti de vno medemo tenore in laude et cognitione de caduno homo sapiente. Fatto jl presente jnstrumento / sopra jl loco de tale finentia et terminatione, presente dette parte, acceptante, collaudante, emmolegante / et confirmante in tutto come he scritto. / Quale terminanze hanno piantato de commune concordia per virtute de loro sententie et scritture de ambe parte, / a le quale non derogano anzi le lassano et affermano in ogni suo tenore et fortessa in tutto come sono.

(ST.) Mi Johanne Maria Zarna fiolo che fu de m[esser] Jacobo Zarna de / Conprouascho publico nodaro de Blenio et Lauent[i]na lo soprascritto / jnstrumento de terminanze, a quali suono stato presente et a pregherij / de ambe parte ho rogato et per jnfrascritto nodaro a mi fidato ho / fato scriuere et in fede me sono sottoscritto con lo segno de la nodaria. /

(ST.) Jo Jo[anne] Antonio fiolo quondam del reverendo m[esser] prete Zanino del Monico de Malualia de la Valle de / Brenio, vallerano de Leuentina et vicino de la vicinanzia de Aerolo habitante adesso in Fajdo, / per authoritade jperiale de ambe valle publico notario er de presente de